Servus et pater humilis.

Romae, 9 Aprilis 1747.

XXXIX

9 April, 1747. Klein către magistrul postei din Alba-Iulia I. Dragoș de Thurma. *Se plânge de tradarea lui Aaron. Dacă îi va da cineva bani pentru a-i trimite la Roma, să expedieze banii în grabă, căci vrea să se întoarcă acasă.*

Perillustris ac Grose Dne mihi colendssme.

Acclusas quocitius consignari et super eorum consignatione me quanto-cius informari officiose requiro. Petri Aron inobedientia et criminatio me detinet hic Romae, quia scribit idem Petrus Aron, quod mea legalia mandata sint tumultuaria et ideo meam injuriam et ecclesiae remederi debeo. Utinam mihi non de me, qui hodie sum et cras non apparebo sed de ecclesia, et successoribus pastorali obligame sollicite operanti obedirent et futuram suam calamitatem praeviderent. Sed perditio tua ex te Israel! Ego propter Deum

spernor et Deus in mea persona contemnitur. Viderint quid sua inobedientia fructificaturi sint. Requiro humanissime Vram Dnaoem ut si quae pecunia huc transponenda esset, statim mittatur, quatenus omissis curis temporalibus eppale salva autoritate in patriam redire possim. Hisque me humanissime commendo et persevero.

Servus et pater humilis.

Romae, 9 Apr. 1747.

XL

22 April, 1747. Klein trimite card. Kollonits, archiepiscopul Vienei, un memoriu în chestia teologului iezuit cerându-i sprijinul.

Nisi periclitantium animarum miserandus status, divini iudicii districta impendentia et ira Domini tot annorum flagellis attritae Christianitatis deploranda calamitas apostolicum exigeret officium, Emtiae Vrae precibus odiosis molestus esse desinerem; quia ergo justitia ad salutem omnibus est necessaria, huius zelo humillime acclusa apostolici officii postulata Emtia Vra consistorialiter indilate assumi, animarumque periculis et praecipitandae communi felicitati, apostolica providentia, zelo et pietate opportunum remedium ferre, meque percusso, dispersis dispergendisque meis ovibus pastoralis auxilio subvenire, ac superinde me benigna resolutione consolari, in reliquo quia per Augustam Aulam erroneo supposito sacra Viennensis nuntiatura interpellata fuit; si Emtia Vra expediens iudicaverit, actorum et causae statum etiam sacrae nuntiatursae communicare dignetur. Hujusmodi magnas gratias humillime deserviturum me, cum ecclesia mea in benignam protectionem profundissima in subiectione commendo.

humillimus servus et capellanus

Emtiae Vrae

Romae, 22 Apr. 1747.

Eminentissime, Celsissime et Rdssme S. R. E. Cardinalis, Sacrique R. I. Princeps Archieppe Dne Dne et Protector benignissime.

Salutari correctione canonica presbyteri Iosephi Balog S. I. [quam in lege, usu et consuetudine regni Hungariae fundatam sub A. canonica per assistentia et executione humillime communico:] speraveram ab indurata incorrigibilitate, tandem ad viam salutis jesuitas reversuros, tantum tamen abest, ut hoc pastorale solamen ab impenitentibus consequi merear, ut potius assistentibus superioribus S. I. in apertum apostolicae, episcopalis potestatis, sancti evangelii, oecumenicorum conciliorum et universalis ecclesiae doctrinae, ac ipsius, quam S. R. Ecclesia praescribit, professionis fidei contemptum, sprete hac canonica ac lege Hungariae fundata excommunicatione, excommunicatum ad sui ordinis superioratus officium promovere, inter meos subiectos

archidiaconos et presbyteros schisma suscitare, ipsum meum provisorium vicarium ad mihi resistendum et contradicendum movere, demum novum quemdam presbyterum S. I., cognomine Pallovics absque canonica, mihi qua eppo debita praesentatione, in continuationem per excommunicatum Balog patratorum delictorum substituere et ad usurpandam jurisdictionem eppalem et fundationales mensae eppalis proventus, in meam diaecesim intrudere non reformident. Adeo nimirum mea apostolica eppalis spernitur potestas, ut jesuitae de me sine me disponant, intrent in ovile meum et exeant insalutato pastore. Hujusmodi sacrilegam temeritatem a nativitate salvatoris ecclesia Dei, per presbyteros contra episcopos attentari in aliquo episcopatu vix audivit aut passa est. Quia ergo Dominus docet: qui vos spernit me spernit. Luc 10 V. 16. Qui ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Matt. 18 V. 17 et apostolus monet: nollite errare Deus non irridetur, ad Gal 6 V. 7. in interritum ruentibus ac propter contumeliosum Dei contemptum et apostolicae potestatis vilipendium irae divinae distractionem in populos provocantibus incorrigibiliter delinquentibus animabus apostolico pastorali zelo compassus, quam Hungariae lege fundavi, eam sacris etiam et canonicis constitutionibus legitimavi per me denuntiatam et confirmatam excommunicationem, adjecique inobedientis et temerarii provisorii vicarii correctionem, quam Emtiae Vrae supra posito canonice et humillime communico sub B.

Quia autem novus jesuita Pallovics me insalutato ad officium meae collationi competens et reservatum subintrasse refertur et quod specialiter in professione fidei comprehenditur, sacro-sancti concilii Tridentini sess: 6 de reform. Cap. 1-mo omnes ecclesiarum praefecti monentur: ut intendentes sibi et universo gregi in quo spiritus sanctus posuit eos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo vigilant, sicut apostolus praecipit, in omnibus laborent et ministerium suum impleant, implere autem illud se nequaquam posse sciant si greges sibi commissos mercenariorum more deserant, atque ovium suarum, quarum sanquis de eorum est manibus, a supremo iudice requirendus, custodiae minime incumbant, cum certissimum sit, non admitti pastoris excusationem si lupus oves comedit et pastor nescit. Sess. autem 24 de reform. Cap. 1 Sacrosancta Synodus Tridentina de idoneis ad ecclesiam gubernandam promovendis, eos, quorum interest, hortatur et monet, ut meminerint se alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et ecclesiae magis utiles, ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano effectum aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis praefici diligenter curaverint. Argumentoque et onere hujus monitionis sess. 25 de refor. Cap. 9 statuitur: Ad haec liceat eppo praesentatos a patronis si idonei non fuerint repellere. Ergo sub gravi onere conscientiae hunc jesuitam mihi nec quidem praesentatum tanto magis repellere deberem; quanto magis [praetermissis sacris bullis et constitutionibus, ne latini inter graecos officium gerant, sub excommunicatione prohibentibus:] sanctissimi Dni nostri Benedicti XIV sacra constitutione, quae incipit: Etsi pastorali Romani pontificis vigilantia et Romae apud S. Mariam Majorem septimo calendas Junii 1742 emanavit, etiam de Graecis sub latino episcopo constitutis § 9 N. 21 praecipitur: ut circa negotia et causas Graecorum vi-

carius graecus, ipsis graecis gratus vel per ipsos graecos eligendus [:ex quo graecus vir melius graecos mores novit quam latinus:] deputetur: et in causis appellationis ad metropolitanum, qui forsan graecus non esset, dictus metropolitanus similiter in dictis causis iudicem graecum deputare teneatur. Quibus papalibus et s. congregationis de propaganda fide, in ordine ad graecos, qui latinis immixti vivunt, statutis et ordinationibus, ego cum ecclesia mea, acceptante piae reminiscen̄tiae Carolo sexto, per sacram erectionalem bullam, positive subjectus sum, consequenter jesuitam ex eo, quod latini ritus sit, etiam ad casum, quo canonicè mihi praesentatus esset, repellere obligor. Quia tamen persecutionis fervescen̄tia eam, quam salus animarum requirit, canonicam disciplinam contemnit: nec propter incorrigibilitatem delinquentium a correctione eppus excusatur, sed potius, ut salvandas vocem suam audientes oves, contumax scandalosumque gladio excommunicationis ab ovili suo rescindat membrum obligatur. Sess. porro 25 de refor. Cap. 18 sacrosancta synodus Tridentina legis vinculum, quandoque relaxari permittit, ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat. Ideo cum Jesuita Pallovics hac lege, sine praejudicio s. sedis apostolicae et s. constitutionum et meorum successorum pro hac praecise vice dispensandum iudicavi; ut idem Pallovics moneatur: an obligamine romano-catholico profiteatur verbo et contestetur ea opere, quae, s. Mater ecclesia in publica per sacram Pii 4 bullam Injunctum nobis districte praeccepta fidei professione, corde, ore ac opere, credenda, facienda et observanda praescribit, ac quibus apostolicis praecceptis nec per Leopoldinum Anno 1701 die 19 Martii emanatum, per Incl. status tanquam subreptitium semper et publice controversum ac per feliciter regnantem suam Caes. regiam Mattem a confirmatione sepositum, ex sacra erectionale, 15 calendas Iunii 1721 emanata bulla exclusum decretum ullo modo derogatur. Imo licet hoc decretum tot annorum decursu inter principem et eppum cum ecclesia, inter principem et status, inter eppum cum ecclesia et status, ac demum etiam intra ipsam ecclesiam continuarum controversiarum occasio sit; nec hoc tamen decreto, hac in parte, quae obligamen per jesuitam affectati officii tangit, sacris et Hungariae constitutionibus derogatur. Quodsi haec profitetur requisitus, canonicè monitus jesuita, quomodo absque facta mihi canonica praesentatione diaecesim ingredi? et exemplo jam excommunicati Josephi Balog, auctoritate saecularium habitationem seu in residentia mea seu in fundo claustrali s. ordinis s. Basilii usurpare? fructuosque eppales occupare attentat? dum hoc attentatum conc. Trid. sess. 25 de refor. Cap. 9. non obstante quacunq̄ consuetudine in contrarium ipsis patronis cujuscunq̄ ordinis et dignitatis: item s. Steph. regis Hungariae Dec. lib. 2 Cap. 1, quae s. Stephani lex articulis 60: 1715 et 71: 1723 eminenter et comprehensiva virtute confirmatur. Aliisque legibus Hungariae ac avita hungaricarum ecclesiarum libertate et immunitate: nec non Dec. lib. 3 Tit. 13 Cap. 2 et Dec. 2 par. Caus. 12 quaest. 2 Cap. 22 ac demum sacro-sancti concilii Tridentini sess. 22 de reformatione Cap. 11 sub excommunicatione prohibetur. An igitur ab his abstinere? mihiq̄ in reliquo qua episcopo obedire et subesse velit? si quidem allegati conc. Trid. sess. 23 Cap. 6 et can. 7 eppi superiores sint presbyteris. Sess. 24 de refor. Cap. 20,

causarum cognitio episcoporum tantum examini et jurisdictioni relinquatur. Sess. 25 de refor. Cap. 6 eppis prima sedes et locus et praecipua omnium gendarum autoritas reservetur, nec liceat eppis loco cedere et aliis se subijcere contra sacramentum ecclesiastici hierarchici ordinis. Sess. 25 de refor. Cap. 17 ac eadem sessione Cap. 20 omnia generalia concilia et sacri canones in immunitatis eppalis et ecclesiasticae favorem statuti confirmantur. Concilii autem apostolorum de anno Christi 33 aut potius 34, canone 38, Dec. lib. 1 Tit. 33 Cap. 2 et 4 aliisque tam sacris quam Hungariae legibus, obedientia eppis per omnes sub poena excommunicationis praestanda praecipitur, a quo praeepto sess. 6 de refor. Cap. 3 sess. 24 de refor. Cap. 8 sess. 25 de regul. et monial. Cap. 12 et 14 aliisque tam sacris quam Hungariae legibus et avita ecclesiarum immunitate, usu et consuetudine nullum privilegium etiam regularis ordinis praecipue quoad eos, qui extra claustra habitant, eximit. Quibus accedit quod lege et usu Hungariae, sub nullitate sententiae auditores ad officii juramentum obligentur. Si itaque jesuita Pallovis, qua romano-catholicus presbyter erga canonicam monitionem se praemissis submittere velle sponderit, ad honorificandam pro prosse meo Sacram Caes. regiam Mattem, pro hac praecise vice, adeoque absque consequentia cum eodem dispensandum esse judicavi. Quod si vero excommunicati Iosephi Balog vestigia sequi vellet, eundem qua suspectum de haeresi devitandum praecipui, usque dum praehabita canonica monitione, contra eum ad declarationem haeresis et denuntiationem excommunicationis non processero. Dignetur Emtia Vra pastorale benignitate et aequitate expendere: quod sub pie defuncto Emtssmo serenissimo et Rndssmo Cardinale, duce Saxoniae, Archieppo Strigoniense, famosus olim Theologiae doctor Pater Tapolcsanyi e S. I., qua assessor consistorialis ex gratia archieppi non nisi 100 fnos salarii habuerit et nec in synodo Capituli, nec in consistorio auditoriale praesidium, nec votum decisivum affectaverit nec aequae tulerit, quod mortuo archieppo Saxone ipse et reliqui jesuitae sub celsissimo et Rndissimo archieppo condam Emerico S. R. I. Principe e comitibus Exterhazy de Galantha ad consistorium adhibiti non sint: ac nec alii consistoriales, ipse quoque generalis causarum auditor et vicarius aegre tulerint, quod qua archidiaconi officia haec sine salario gerere debuerint. Quae igitur ratio, aequitas aut justitia suadebit, ut in adeo tenui et cum proventibus archieppalibus Strigoniensibus nec comparabili praebenda mea eppale; habitationis servitute: 300 fnor. salario et famulorum, equorumque jesuiticorum sustentatione aliisque oneribus mihi tributaria subjectione impositis, ego cum successoribus meis in jesuitarum mancipatum tradamur? Quanta sunt lamenta regni! quae molestiae ad regiam aulam frequentatae! quam gravia scandala! quod acatholici praecipue iudices legalem juramenti formulam et quidem praecise in una parte, qua nimirum sanctorum invocatio continetur, deponere recusent. Quid quaeso dicendum de jesuitis? qui sanctum evangelium, doctrinam apostolorum, oecumenica concilia ac legem Hungariae violando eppis obedientiam negant: in officia ecclesiastica se intrudunt et legale officii juramentum non solum in parte cum acatholicis praestare renuunt, sed nec invocato Dei sanctissimo nomine jurare et legibus regni satisfacere volunt; hi profecto jesuitae scan-

dalo sunt acatholicis et romano-catholicis praejudicio et ideo fidelium comunione indigni, quorum sacra, consuetudines apostolicas et justas leges temerarie evertere properant. Ad status regni, ad comitia publica, hoc temeritatis factum remendendum pertinet, praecipue quia jesuitae occasione suae in Hungariam et Transylvaniam factae receptionis apostolicis regni legibus se subjecerunt et jam majori quam ipsi acatholici scandalo in apostolicarum legum eversionem deflenda consequentia perfide incumbunt. Recte enim argumentabuntur acatholici, quibus exempli perfidia favent jesuitae: si jesuitae nec volunt nec debent jurare formula juramenti legalis, quo ipsi reges et omnes status utuntur, qui tamen jesuitae romano-catholicae fidei defensores, imo socios Iesu se esse profitentur; quomodo accedere possunt ad juramentum acatholici? qui romanis ritibus et sanctorum invocationi aperte contradicunt. Argumentum validum et abominabilis consequentiae! nam si cessat lex quoad juramentum debet etiam ejusdem religionis titulo cessare quoad festa et alia romano-catholica praecepta. Ecce quorsum deducant perversa jesuitarum principia, circa quae, in casu incorrigibilitatis, ad firmandam manifestae haeresis declarationem major instituenda erit observatio. Non potest Augustae aulae displicentiam movere, quod ego Romae jurisdictione eppale jungor, nec haec functio debet nec potest imputare sacrae sedis apostolicae. Quod enim jesuitae propter sua delicta et inobedientiam a me correpti sint et ideo sacrosancti concilii Tridentini Constitutiones, quae sess. 13 de refor. Cap. 6, 7 et 8 ac sessio 24 de refor. Cap. 5 continentur ac alias tam sacris canonibus quam lege Hungariae comprehenduntur, violando, me a sede episcopali exturbari et Romam recurrere fecerint, meam jurisdictionem nulla loci circumstantia coarctat. Nec mira videri debet per decretum meum facta excommunicationis denuntiatio, quia ita Iosephus Rakoczy cum Hungaris, si qui fuissent, fautoribus in causa manifesta absque processus ordine per apostolicam sedem Roma excommunicatus est circa annum 1736, acceptante Decretum Augusta Aula et regnorum statibus. Apostolica hac in parte, eppus ego fungor potestate. Eminentissimus et Reverendissimus olim Cardinalis Cienfuegos, ex-jesuita eppus Quinque-Ecclesiensis absque processus ordine, capitulo suo, quoad communia cum episcopo jura, controversiam moventi ad casum non disistentiae, citra sacrae sedis praejudicium, scitum ac annuentiam, censuram excommunicationis, Roma scripto denuntiavit. Quare jesuitico exemplo, contra proventuum meorum per jesuitas consummatam rapinam et alia delicta, mea potestate, Ego Roma in meam dioecesim, uti non possem aut non deberem. In causa manifesta prohibitorum publice tamen attentatorum conventiculorum liberi murarii alioquin per sacram Sedem anathematizati absque ordine judiciarii processus, Viennae Austriae circa annum 1743 excommunicati denunciati sunt. Quare mihi in mea dioecesi, propter proventuum meorum manifestam et incorrigibilem rapinam sacris canonibus latam sententiam denunciare non liceret. Anno retroacto 1746 eo, quo usus sum stylo, in causa quoad patratores occulti, quoad factum tamen manifesti sacrilegi furti, in dioecesi Mantuana, absque processus ordine affixum templis legebatur eppale decretum excommunicationis denuntiatorium decretum: ergo nec substratum, nec locus, nec tempus, nec modus vitiat

actum meum jurisdictionalem, quem autoritate apostolica, adeoque nomine omnipotentis Dei in excommunicatum jesuitam Iosephum Balog et eius fautores et complices ultro etiam intendo: et tam ideo usu et consuetudine requirente et Dec. 2 par. Caus. 11 quaest. 3 Cap. 20 aliisque sacris constitutionibus manucentibus ex officio et cum humillima subjectione Emtiae Vrae, via canonica insinuationis communico, quod excommunicati jesuitae fautores et complices, etiam superiores Societatis Iesu, Viennae Austriae sacramentis publice et scandalose communicent; quam vero, quod in excommunicati jesuitae delicta succedens alter, ad casum incorrigibilitatis, forma juris valida tum haeresis manifestae damnandus jesuita Viennensium aulicorum favoribus in diaecesim meam intrusus feratur. Quia ergo facientes et excommunicato consentientes, faventes, auxiliantes pari damnationis vinculo innodantur, et praecipue ubi ante restitutionem, ipsa quoque concilii Trid. sess. 22 de refor. Cap. 11 absolutionis incapacitas manifesta est; incorrigibilium animarum interitus summe deplorandus existit.

Eapropter Emtiae Vrae humillime supplico, ac in aestimabile Iesu Christi sanguine redemptarum jesuitico tamen scandalo in hoc per totam Dei ecclesiam non audito casu et deplorandae consequentiae exemplo, aeternae perditioni expositarum animarum zelo, consequenter pastorale obligamine, forma, juris valida, omnique, quo fieri potest, meliori modo, formabili requisitione postulo, ut Emtia Vra, qua archieppus Viennensis, argumento etiam sess. 25 de regul. et monial. Cap. 14 Conc. Trid. jesuitarum Austriae provinciae patrem provincialem (et per eum omnes suae provinciae subjectos, praecipue seniores Viennenses aulicos, quoad praemissam tum denuntiata, tum denuntiandam excommunicationem et manifestae haeresis apostolicam declarationem canonice et indilate moneri, ac ut quoad restitutionem restituendorum et futurarum laesionum praecautioem satisfaciant cohortari facere dignetur. Ne vero juris et justitiae executione, jesuitae et eorum fautores regiam Mattem quovis modo laedi calumniose criminentur et adulatoriis blandimentis suggerere praesumant; dignetur Emtia Vra Sacrae Caes. regiae Matti sincerum juris et justitiae, praevia canonica sufficienti inspectione intellectum statum, apostolica mansuetudine et humilitate in hunc finem declarare ut sua sacra Caes. regia Mattas, apostolicam eppalem jurisdictionem et canonicum processum adeoque communis justitiae cursum nullatenus impedire, sed si se jesuitae mea apostolica functione laesos quaerulantur ad forum metropolitanum et regni comitia, adeoque ad juris ordinem remittere velit. Ne porro sua Caes. regia Mattas indignetur, quod ejusdem consilarii aulici erga meum apostolicum postulatam moneantur et quidem Exllmi et Illmi Dni cancellarius Trannicus, dein vero Excelsorum bellici et cameratici consiliorum praesides et per eos coassidentes consilarii, ut a jesuitarum in praemissis sub excommunicatione prohibito favore, consilio et auxilio abstineant: ut nullas occupandorum proventuum eppalium commissiones et decreta extradant, extradita vero revocent: ut cum periculo animarum detentos in carcere presbyteros meos in meam eppalem custodiam consignent et si quid habent contra eos, jure procedant: demum ut excelsi bellici consilii praeses sibi contra me transmissas jesuitarum calumnias sub obligamine

canonicae censurae in forma authentica mihi extradi faciat. Respectu quorum dum per viscera Salvatoris nostri in remedium periclitantium animarum, apostolica auctoritate competentem assistentiam, canonicè instituendam monitionem, consequenter communis justitiae promotionem forma juris valida postulo ac nihilominus etiam humillima submissione supplico, pro benigna resolutione me in profundissima subjectione commendo.

humillimus servus capellanus

Emtiae Vrae

Romae, 22 Aprilis 1747.

Sub A, e reprodus actul excomunicării iezuitului Ballog; sub B, decretul «Multi corriguntur ut Petrus» din 25 Ianuarie 1747 contra lui P. P. Aron.

XLI

22 Aprilie 1747. Klein către nunțul apostolic din Viena, Serbelloni. Arată că a avut și drept și motive de a excomunică pe iezuitul Ballog.

Exllme, Illme ac Rndssme Dne Archieppe, Dne et patrone Gratosissime.

Dolenter intellexi, E. Vram erroneo Aug. Aulæ supposito, aut potius [nolim temere judicare:] in meam ruinam directa quaestione gravatam fuisse: an excommunicationis denuntiatio, cum assensu aut praecepto sacrae sedis per me in diaecesim et ad Aug. Aulam submissa sit? adjecta per meum provisorium vicarium Aron mota in favorem jesuitarum calumnia; quasi vero mei officii functio tumultuaria et mattis laesiva existat. Ne itaque E. Vra et sacra sedes in ulteriore functione officii mei incompetenter molestetur: humillime informare debeo, quod lege Hungariae et inter reliquas Art. 45 Vlad. reg. Dec. 1 sub poena amissionis capitis et bonorum prohibitus sit immediatus recursus romanus, consequenter ut Roma quis praeterita prima instantia, metropolitano et consueto juris ordine, Roma excommunicationem, interdictum aut citationem adferat. Hoc posito, facile intelligitur, quod absque temerario iudicio existimare possim, E. Vrae in meam ruinam directas, quaestiones propositas fuisse. Licuit ergo mihi Romam recurrere pro benigna interpositione et mei tam contra legum hungaricarum quam sacrorum canonum praescriptum spoliati, in integrum restitutione et exoranda communis justitiae administratione; lege tamen Hungariae non licet mihi causam meam, tanquam in prima instantia Romae agere. Errori suppositi hic est status, quasi vero ego eppus Romae, apostolicae potestatis functione privatus existerem, quae apostolica potestas nulla loci qualitate coarctatur. Ergo mihi absque annuentia et scitu s. sedis licet disponere dioecesim meam et in eam officio fungi. Nec desunt episcoporum Hungaricorum Romae commorantium et aliorum innumera exempla, recens ad rem meam comparatum referre libet: Emtissimus condam cardinalis Cienfuevos ex-jesuita, eppus Quinque-Ecclesiensis in Hungaria, Roma suo capitulo, quoad communia cum eppo jura controversiam moventi, ad casum non desistentiae, per literas excom-

municationem denunciavit, sine scitu, derogamine aut praepudicio sacrae sedis. Ergo si ex-jesuita eppus quoad praeservandos praecise a controversia proventus mensae eppalis contra suum capitulum Romae fungi potuit apostolica potestate, quam ego legitimus eppus contra jesuitas, qui de facto proventus meos mensales rapiunt, et in mea diaecesi per sacro-sanctam etiam synodum Tridentinam anathematizata delicta incorrigibiliter patrant, Romae sine praepudicio et derogamine s. Sedis apostolica fungi non possem potestate? Non solum erroneo sed temerario et calumnioso supposito in favorem jesuitarum meus provisorius vicarius criminatur; quod legitima apostolicae mihi competentis potestatis functio sit tumultuaria et Mattis laesiva, quia acta mea tam in lege Hungariae, quam sacris canonibus fundantur, quae quia via canonicae excommunicationis Emtssmo Cardinali Archieppo Viennensi hodierna posta humillime submisi, dignetur, E. Vra eatenus ibidem gratiosissime informari, quo facto videbitur, quod nisi leges Hungariae et sacros canones quis tumultuarios et Mattis laesivos asserere non reformidet, mea justa acta calumniari non possit. Videbitur etiam, quod jesuitae tumultus provocent et extra omnem regiam dispositionem ad excessus et delicta impune procedere, suas depravatas intentiones executive ampliare et ad pessimos, consilii et eventus praeconcepta fraude praevisos fines extendere festinent; videbitur, quod jesuitae non careant fundata suspicione de haeresi, ad cujus inquisitionem, quia ordines in diaecesim jam misi, ideo ad casum, quo seu jesuitae seu per eos suppositae personae, Aug. Aulam apostolicam ad Aug. Aulam recurrere sub anathemate prohibitum molestarent et sic E. Vram interpellari facerent, cum contra functionem sit; dignetur E. Vra erga praesentes humillimas praeces meas ad viam juris et justitiae ordinariam et seu ad synodum Provincialem seu ad comitia regni Hungariae, quorsum causae hujus decisio spectat gratiosissime remittere et remitti facere. Quas possum maximas E. Vrae repono gratias, quod in transpositione pecuniae mihi gratiosissime patrocinari dignata sit: humillime tamen etiam querulari debeo, quod totalis, quam percepi, summa Vrae Exellentiae non sit submissa et a longe informer per Petrum Aron pecunias meas retineri. Et licet hac in parte veritatis inquisitionem jam praeeperim et ne Petro Aron amplius pecuniae tradantur: e converso ut traditae repetantur ordinaverim, quia tamen Petrus Aron mihi graviter contradicere, resistere et meis decretis contravenire deprehensus est, nec careat occultae cujuspian contra me factionis suspicione. Ideo humillime supplico, dignetur E. Vra eidem Aron serio praecipere, ut dispositionibus meis quoad complendam et E. Vrae submittendam pecuniam indilate obtemperet: ne mediis destitutis juribus meis providendo impar reddar. Hujusmodi magnas gratias humillime deserviturus me demississime comendo.

E. Vrae

humillimus servus.

Romae, 22 Apr. 1747.

XLII

29 Aprilie 1747. Klein către Silvestru Caliani. Scrisoarea cuprinde două sfaturi pârîntești.

Adm. Rev. Dne mihi observande.

Dnaoum Vrarum trinas, una Ancona, binas Vienna gratanter recepi, incommoditatem itineris et maris periculum cum compassione intelligendo, Dnus mala praeterita bonis compensabit futuris. Dnus Rednik poterit Balasfalvae ingredi novitiatum sed sibi via nota procuret media vitae, agat christiane et obediat fideli praelato. Vrae Dnaoes possunt accedere eppum Munkaciensem, plus enim hauserunt doctrinae et religiosae disciplinae, quam ut reputem, quod fragili vaccillitate generabiles morbosae sugillationes per Vras Dnaoes dignoscendae non sint et [:quod absit:] quod harum toxico Vrae Dnaoes scandalizandae sint. Notum est proverbium: Audi, vide, tace. A quo ergo et pacato animo bona et mala audienda: bona amplectenda mala vero cum suis auctoribus christiano silentio declinandae sint. Sapiens animus plus eruditur mali cognitione quam boni apparentia. Quidquid ergo eveniat, simulandum et dissimulandum, reservatoque iudicii sensu quod in Dno justum judicatur, non vero quod ab aliis perperam suggeritur, agendum est. Reputanda est humana fragilitas, quam Dnus in Evangelio culpat, quod festucam in oculo fratris videntes trabem e proprio non ejiciamus. Raro, qui bonus est, de alio etiamsi suspectus sit, male loquitur. Index cordis est lingua et suos cuiusvis prodit defectus. In patria secundum datam instructionem ad obediendum adhortandi sunt fratres. Promissis nimium non credatur, nam a multis annis multa promittuntur, de facto autem alia aguntur. Ecce Emtssmus Cardinalis et sacra Nuntiatura Viennensis, prohibuerunt, ne Viennae juri coram saecularibus stando statui ecclesiastico praejudicem. Hoc consilium secutus sum, et dum in jus duci debebam defecit consulentium assistentia; jam vero culpatur mea justa providentia, qua Romam recurrendo impendens et mea altioris consilii sequela irritatum malum caute declinando evasi. Petii via gratiae et via justitiae negotii compositionem et non sum auditus; quid pastor aliud agere debui, quam quod officium exigit et cui lex assistit. Legantur opera et bene intelligantur. Legem locutus sum, ergo non mea acta et officium sed doctrina Christi, leges sacrae et humanae culpantur. Filii charissimi, examine patris sententiam, scrupulose scripturas et verborum seu malevolorum seu erroneorum blanditiis circumacti, a veritate nolite declinare. Non possumus servire Deo qui veritas est et placere mundo, qui mendacium est. Igitur meis dispositionibus non cum jactantia sed in simplicitate obediendum est donec ulterius non disposuero. Qui suo obedit episcopo, per eum et in eo ipsi Deo obedit et consequenter regiae matti homagium praestat. Populus debet obedire eppo, eppus debet obedire Deo et honorificare regem, haec est regula sacra, hic ordo societatis humanae. Ergo si populus et clerus provocet ad eppum veluti tam Dei ordinatione quam apostolicae regiae coronae praesentatione suum immediatum praepositum; ea quae nomine Smae C-ae regiae Mattis pro-

ponuntur ad eppum remittenda sunt, iste enim eppus tam suae Matti quam Deo pro sua Ecclesia qua pastor respondere tenetur. Hoc satis est dictum. Si hoc fiat, Deus qui episcoporum mentes illuminat et quid loqui debeant eppos instruit, omnia mala ab ecclesia avertet. Quod si ecclesia suum spernit eppum, spernit Deum, ergo flagella Dei, utinam! non aeterna contra se irritat. Ut singulis possitis de omnibus occurrentiis fundate et filialiter informare velim et paterna potestate omnigenam divinam benedictionem impertiens persevero.

Romae 29 Apr. 1747.

Pater humilis.

XLIII

27 Maiu 1747. Klein către nunțul Serbelloni. Mulțumește pentru trimiterea banilor și pentru sfaturile date. Ii dă diferite informații și-i cere sprijin pentru a fi judecat pe cale legală.

Exellme, Illme et Rndssme Dne Archepepe, Dne Patrone Graossmē.

Humillimas repono gratias, quod Ex-tia Vra non solum nova pecuniarum transpositione mihi patrocinari, sed etiam benigno consilio (quod pro mea regula humillime veneror) me consolari dignetur. In Tranniae partibus difficilis pecuniarum transpositio mihi nota est, ob quam Petrum Aron nulla culpa gravare meditor, licet considerata Bulla erectionale, trium jam annorum decursu, ad ea, quae mihi transponuntur nulla sit comparatio, nec pro mea sustentatione conveniens proportio. Diversitas igitur relationum et querelae me moverunt ad committendam inquisitionem. Ipse Aron querulatur, quod debitores solvere nolint, nisi resideam: alii e contra asserunt Petro Aron traditam haberi solutionem. Aron etiam Sacrae congregationi de Propaganda Fide rescribit, quod populus me ad residendum obliget et clerus postulet; idem postulatam clerus et populus apud me frequentando interponit, potioresque de clero preces adjiciunt, ut non solum ex fundationalibus et seu eppali seu claustrali residentia; ac cum jesuita nec legale juramentum deponere nec canonicam majoritatem et obedientiam agnoscere velit, etiam e sessione inter clerum ejusdem ammotionem apud Sacram Sedem supplex exorem. Aron scribit partem cleri adhaerere jesuitae. Haec ecclesiae meae conturbatio, schismata et contradictiones ad conciliandos in unionem animos veritatis inquisitionem exigunt ut corrigenda corrigi, discordiarum principia tolli et tranquillitas ecclesiae restitui possit. Et licet haec aequitati consona inquisitionis motiva sufficere videntur, ut in praemissis officio meo fungar, absit tamen ut seu sacrae sedis seu sacrae Congregationis de propaganda fide benignam protectionem non requiram, aut plane praeteream, qui ideo Romae moror, ut sub hac protectione consolari merear uniceque id opto ut tum sacrae sedis tum sacrae congregationis de propaganda fide ordinationes observentur, quibus mediante sacra erectionale Bulla, quam pie reminiscentiae Carolus sextus fundator acceptavit, ego cum ecclesia mea subiectus sum. Quod si hae ordinationes observabuntur latini ritus presbiter

jesuita in medio ecclesiae meae locum non habebit. Absit igitur ut proprio Marte nitar, qui sacrarum ordinationum favore munitus sum, dummodo ad harum observationem excelsum ministerium Viennense disponatur. Hac ratione omnia jurisdictionalia acta quae ad Emtssmum Dnum Cardinalem Archieppum viennensem et in diaecesim meam transcripsi Sacrae Congregationi de propaganda fide humillime exhibui. Nolim controvertere, quod Aron in ordine ad administrationem pecuniarum debitam diligentiam adhibeat, consequenter factae contra eum relationes aliqua in parte sinistrae sint; inobedientia tamen et mihi resistendi ac contradicendi licentia vix esse excusabilis sed etiam in obsequium Vrae Ex-tiae ab hujus culpa correctione praescindendo, Aron usque ad meum beneplacitum provisorie praecise per me est pro vicario positus et alioquin obligatur ingredi religionem, adeoque novitiatum s. Basilii, quem alter etiam novitius theologus Vienna abiturians proxime ingressurus est. Hoc obligamen omnem tollit occasionem, qua contra me aliqua malevolentia concipi posset. Opiniō, quam malevolis et occultis suggestionibus praevenita Augusta Aula contra me sustentat, non tam mihi soli, quam ecclesiae meae, officio et animarum periculum nutrit, ideo ut occulta in lucem prodeant et quae mihi secreto praecise cognita, partim nullius culpa partim vero a veritate aliena sunt, mihi communicentur competenter; malorum meorum expediens remedium esse arbitrō; hoc enim modo diluenda diluere, meamque justitiam deducere possem. Hoc ut consequi merear Extiae Vrae Magnas gratias et protectionem humillime imploro debitaque in submissione persevero. Extiae Vrae Romae 27 Maji 1747 humillimus servus.

XLIV

3 Iunie, 1747. Klein către vicariul P. P. Aaron. Ii face aspre imputări pentru trădarea și alianța cu iezuiții.

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Quod 500 fl. antehac transmissos perceperim jam ad officiolatum meum perscripsi. Modernos 500 fnos Sacra Nuntiatura mihi jam misit. Utinam sumptus sufficientes in tempore habuissem et consequenter hinc discedere potuissem, justo moerore et novis litibus non consumerer. Dominus dolore cordis intrinsecus tactus se poenitere revelavit, quod hominem creaverit et Saul regem constituerit, uterque enim inobedientia creatori restitit, prior posteritatem posterior gentem perdidit. Etiam ego hominem constitui, super populum curae meae commissum et ecce homo! mihi contradicit, me calumnia proscindit, non solum meam episcopalem auctoritatem, sed ecclesiam meam et successores episcopos prodit et quam sedecim annorum indefessa sollicitudine ab omni scopulo, syrtibus et charibdi provide circumegi et circumspete gubernavi ecclesiae meae naviculam uno momento, toto impetu in scyllam illidere non reformidavit, ut complacere jesuitis et animarum prodicione favores saecularium aucupetur: necdum satis cautus et Iudae prodicione

doctus vanas esse spes et caducas felicitates, quae prodicione ecclesiae et proximi supplantatione parantur. Simonis Magi exemplum secutus, caveat ne ei Simonis Magi interitus superveniat. Sub incurrenda ipso facto et mihi reservata poena excommunicationis justa praecepi, praeterito Metropolitanò subditus contra eppum spiritu procuratorio pro Jesuitis adeoque in causa tertii Romam recurrit, mea praecepta tumultuaria esse criminatur et hoc facto ultra censuras ecclesiasticas se poenis Artli 45 Ulad 1 innodat, sicque maledictionem merentis in caput suum superinducit. Si quod irreverenter et fastuose mihi perscripsit, sacros canones non praecise a longe effecisset, sed debite scrutatus fuisset, ad hanc temeritatem assurgere reformidasset. Et certe suam demonstrat ignorantiam, dum justae sententiae executionem moderari nescit et via incompetente ordineque legis convulso, ab infimo, interceptis mediis, ad summum gradum consulendo aut potius me calumniando transiliit. Nunquam commisi tumultum sed bene hic in executione caveatur, praecepi. Si quae videbatur ad executionem mei decreti expediens sollemnitas, haec synodaliter impendi debebat; mihi autem et legi publicae calumniosa criminatio imponenda non erat. Quod scripsi, scripsi. Omnipotentis Dei indignationem et maledictionem legatione apostolica denuntiavi. Videat unde exciderit et poenitentiam agat, ne aeternum luat. Qui me spernit Deum, cuius legatione fungor spernit et secundum doctrinam Christi excusso super eum calceamentorum meorum pulvere spernendus est a me. Inobedienti, in vanum praecipitur, et cum impenitente incaute communicatur. Haec ratio silentii mei.

Oro Deum ut det cor poenitens et persevero.

Moestus pater

Romae, 3 Junii 1747.

XLV

3 Iunie, 1747. Klein către magistrul poștei din Alba-Iulia, Ioan Dragoș. Spune, că are datorința a apără drepturile episcopoești, ale sale și ale succesorilor.

Aestimativissimas, quas 7 Aprilis anni infrascripti, titulata Dnao Vra ad me dedit literas recenter cum solatio percepi, licet desolatae meae ecclesiae statum renovato moerore intelligere debuerim. Ultimis meis, quas Vra Dnao a se perceptas esse Alexandro Novak rescripsit, causam meae morae significavi. A Deo provivus sum pastor ecclesiae meae, huius et successorum meorum jura sub juramento tueri obligor et ideo hinc recedere non possum, nisi terminata secundum meam justitiam causa.

Licet enim jesuitarum involutionibus domestica jam faveat proditio. Ego auctoritatem eppalem meam et successorum meorum prodere et peccatis alienis communicare non possum. Unum habet ecclesia pastorem, qui defensor, non percussor esse obligatur. Si percussor esse voluissem praesentia quidem non patere, sed aeterna merito timere deberem. Jam vero quia propter ecclesiam praesentia patior, aeterna ad spem me erigunt. Non possum nec volo auctoritatem eppalem prodere aut in hanc prodicionem consentire. Unum haec pu-

blicis percussioibus jugiter exposita ecclesia habet defensorem eppum, unicum pastorem cuius auctoritas sub schismate et imperio turcico salva stetit et ego eam prodam? absit. Si oves meae me non audiunt, aut me deserunt, viderint unde excidant et quo devient? Ego non cessabo insistere iustitiae et meam exsequi obligationem. Hae sunt, quae me hic detinent; non enim nisi salva eppale auctoritate et ecclesiae iuribus in patriam bona conscientia redire possum. Accludo petitae solutionis commissionem, meque humanissime commendo et persevero.

Servus et pater humilis.

Roma, 3 Junii 1747.

Commissio acclusa ita sonat: Perillustris ac grosis Dnis Danieli Pap Mardsinay et Petro Pap Dalyay Domini nostri eppalis Balasfalvensis provisorii et rationalistae praesentibus committimus ut P. ac G. Dno Ioanni Dragos de Thurma Carolinensi Postarum magistro in supplementum restantis debiti propter transpositionem literarum contracti 5 fl. Rh. exolvant. Secus non facturis occasione ratiociniorum acceptabitur. Datum Romae 3 Iunii 1747.

XLVI

10 Iunie, 1747. *Klein către nunțul Serbelloni. Multumește pentru banii trimiși și îl roagă să-i trimită o copie a decretului prin care guvernul i-a pus venitele episcopesci sub sechestru.*

Exllme, Illme ac Rdssme Dne Archieppe, Dne et
Patrone Gratosissime.

Quod Extia Vra 500 fnos mihi transponere dignata sit quos jam levavi humillimas repono gratias. Quia vero certa fama mihi innotuit, quod Excelsum Ministerium Caesaro-regium meorum episcopalium bonorum occupationem decreverit, idcirco Extiae Vrae humillime supplico, dignetur magnis in me collatis suis illud addere, ac aliquam personam publicam et apud sacram nuntiaturam seu advocati seu notarii publici munere fungentem ad indilate obtinendum hujus decreti exemplar, seu [ut Viennae in cancelariis loqui solet:] copiam gratosissime deputari facere, quid quid honorarii et expensarii titulo requiretur, copiam decreti hic mihi exhibituro, illico exolvam. Excellmi Dni Ministri utpote Cancellarius Transylvanicus et seu bellici seu cameralis consilii praesides medio quorum decretum expediri debuit, communicationibus annuentiam non difficultabunt, quia haec communicatio negari non solet. Humillimas itaque preces instanter gemino et demississime suplico, dignetur Extia Vra me hac gratia quocitius gratosissime consolari. Magnam protectionem humillime deservire adnitar perseverendo.

Romae, 10 Iunii 1747.

XLVII

10 Iunie, 1747. Klein către generalul Ariosti. Cere sprijin pentru sine și pentru biserica sa.

Excllme et Illme Dne Comes Generalis, Dne et Fautor
mihi Gratosissime.

Pergrata mihi advenit a meis hinc Viennam recenter profectis monachis relatio, quod Vra Extia salva et incolumis Viennae commoretur, opto preceborque Deum, ut Extiam Vram pro Augustae Domus servitio et miserae patriae praecipue vero oppressi populi et ecclesiae meae solatio diu incolumem et ad propria vota felicem servare dignetur. Ego in oppressionibus et persecutionibus jam jam consumor, maximamque malorum meorum sarcinam esse reputo, quod omnis mihi auditus intercipiatur. Ego enim tum via ordinaria tum via secreta frequentatas humiles preces ad sacras Mattes transposui. Scio quoque sacro servitio summe convenientes sensus etiam in favorem causae meae et populi mei esse transcriptos et tamen mihi refertur, sacram Mattem benigne declarasse, quod a me nullas preces receperit. Si ita agitur, non auditus facile opprimitur. Nolit itaque Extia Vra malevolis informationibus cedere et suam gratiam a me et oppressa Ecclesia ac populo meo avertere, sed bene cognito sibi populi et ecclesiae meae statu, causae huic meae in omni occasione gratiose patrocinari, meque et ecclesiam meam cum populo suis gratiis complecti dignetur, qui ad quaevis grata reciproca obsequia jugiter persevero.

Humillimus servus

Romae, 10 Junii 1747.

XLVIII

10 Iunie, 1747. Klein către contele Kolobrad. A auzit că dânsul — Kolobrad — e însărcinat cu studierea cauzei sale. Il roagă de sprijin și bunăvoință.

Excllme et Illme Dne Comes Consiliarie, Dne et
Patrone Graossmme.

Ex relatione meorum hinc recenter Viennam profectorum monachorum intellexi quod ecclesiae et populi mei causa cum actis gratosius Extiae Vrae praesidio submissa sit. Humillime itaque deprecor, quod praemissorum ignarus hactenus Extiae Vrae gratosissimum patrocinium et protectionem non imploraverim. Spero tamen, quod Extia Vra hac in parte me eo gratosius excusatum habitura sit, quo evidentius ipse oppressi populi, desolatae ecclesiae et justae causae status, Extiae Vrae congenitum Justitiae zelum, in condignam commiserationem movere potest. Duo mala justitiam meam hactenus impediunt: jesuitarum cum quibusdam saecularibus unitus justitiam

meam opprimendi conatus et mihi meisque oviculis praecclusus competens auditus. Idcirco ubi quaequam occurrit difficultas longe felicissimum me reputavero, si Extia Vra gratiose non minus quam candide declarandorum declarationem mihi mandare dignabitur, qui me et ecclesiam cum populo meo Extiae Vrae magnis gratis et protectionibus humillime commendans, ad quaevis grata absequia persevero.

Humillimus servus.

Romae, 10 Junii 1747.

XLIX

17 Iunie, 1747. Klein către Silvestru Caliani. Arată că a avut dreptul de-a excomunică pe Ballog. La sfârșit îi dă unele sfaturi părințești.

Adm. Rde Dne mihi observande.

Quod erga Vrae Dnaois petitionem Debrecinum super perceptis usque ad 11 Aprilis literis per me datum responsum receperit et aliis, quos aequae tangebatur communicaverit non dubito. Illas porro quas 17 Maji ad me dedit Vra Dnao rite percepi et licet mala videantur continere, libenter tamen intellexi; ulterius quoque sinceram et specificam occurrentium relationem requiro. Quae mihi agenda Vra Dnao existimavit, jam executus sum. In reliquo mea instructio et ea, quae concedidi legitimant meam jurisdictionem. Jesuitam Pauli 3-tii privilegium quoad patratos extra claustrum excessus a jurisdictione eppali non eximit, praecipue quia ejus superiores in excessus consentiunt; ita definitur per concilium Trid. sess. 6 de refor. Cap. 3 et sess. 25 de regul. et monial. Cap. 14. Quod Cap. 14 ita incipit: *regularis, non subditus eppto etc., qui extra monasterium deliquerit ab eppto puniri possit*. Ergo non subditus potest puniri per eppum, etiam jesuita. Ritus disparitas non alterat sacramentum ordinis et scit Vra Dnao, quod hic in publicis functionibus ego etiam coram papa inter latinos eppos secundum senium sessionem et votum in Canonizatione retroacta habuerim, ac certum est, quod liceat eppto latino graecos delinquentes intra sphaeram suae jurisdictionis corrigere ergo etiam in simili casu corrigit graecus latinos, quia apostolicae eppalis potestas eadem est, ergo nisi cum peccato novae haeresis mihi apostolica potestas negari non potest, quia Dec. 2 par: caus. 6 quaest 3 Cap. 4 alterius eppi parochianum pro depraedationis causa alter eppus excommunicat. Et Decr. lit. 3 Tit. 13 Cap. 2: Qui res ecclesiae a regibus petunt, rapere dicuntur et ab ejus ecclesiae communione excludi praecipiuntur, cuius facultatem auferre cupiunt. Ergo Jesuita meos proventus rapiens per me excommunicandus est. Praxi criminale Austriaca rapina reputatur esse species furti, quia ergo ex allegata lege canonica meorum proventuum a rege impetrata usurpatio rapina dicitur, jesuita secundum praxim criminalem austriacam in genere furti in specie autem rapinae reus est et quia hoc factum notorium est ideo Dec. Lib. 2 Tit 27 Cap. 13 excommunicatio per me etiam non obstante appella-

tione denunciari debuit; accedit quod concil. Trid. sess. 22 de refor. Cap. 11: imperialis, regalis et cuiuscunque dignitatis personae excommunicentur, quae ecclesiae res occupant et nec per summum pontificem absolvi possint nisi res ablatas beneficiato restituant, imo facta etiam restitutione et obtenta papale absoluteione, ordinarii arbitratae poenae subjiciantur. Jam vero Conc. Trid. de sacramento ordinis sess. 14 Cap. 7 statuit, quod eppis liceat reservare casus, precipue quibus excommunicatio annexa est et ibidem can. 11 qui hoc negat anathema sit. Ergo qui meam excommunicationis denuntiationem validam esse negat, haereticus est, anathema est, ipso jure et facto; quia mihi competens sacramentum ordinis negat. Haec ad utrumque jesuitam extenduntur. Iam ad Emericum Pallovis, qui mihi nec quidem praesentatus est et ideo ejus statibus et clero facta praesentatio nulla est sess. 14 de refor. Cap. 13 ergo hic jesuita per s. Evangelium declaratur sicut fur et latro intrare in ovile meum, quia via et porta apostolica non intrat. Feliciter regnantis moderni sanctissimi Dni papae Benedicti 14-ti bulla, quae incipit Etsi pastoralis romani pontificis vigilantia § 9 N. 21 de graecis sub latino eppo degentibus praecipit: ut circa negotia et causas graecorum, graecus vicarius seu auditor deputetur. Quid quaerit auditor jesuita latinus sub graeco eppo inter graecos? Bulla errectionalis enim, quam Carolus sextus acceptavit, eppatum meum his sacris constitutionibus subjicit. Ecce temerarium et sacrilegum est dicere, stultum esse actum, cui sacrae tum Hungariae tum ecclesiae leges assistunt, quia blasphemato actu blasphemantur sacrae leges, quibus actus praecipitur et conformatur. Legantur et ad invicem communicentur, beneque combinentur omnia et communis apparebit justitia. Sacer ordo Basilitarum non admittit imperium jesuiticum et huius defensorem Petrum Aron propter inobedientiam a denuntiata per meum decretum censura non excusat calumniosus romanus recursus, quia ita in correctione morum, ad quam inobedientia de praecepto canonum spectat, statuitque Conc. Trid. sess. 24 de refor. Cap. 10. Videant ergo Vrae Dnaoes, quos vitare et ad poenitentiam movere debeant si possint. Relationem de bonis novis Viennensibus, quae me solabatur, factum contrarium vitiavit. Ecce non omne quod splendet aurum est! Ecce mel in ore, verba lactis: fel in corde, fraus in altis! Vana est bonorum mortaliter peccaminosa et per Deum ejusque ecclesiam anathemizata ablatio, quia nisi restituantur bona, nulla est peccati remissio; et haec damnata vis non alterat meam apostolicam potestatem, quinimo meritum martyrii importat, si superetur cum perseverantia in veritatis et justitiae confessione. Audite ergo filii disciplinam patris, corrigite dejectos, confortamini invicem, ac in omni patientia et humilitate, intrepide ac fortiter asserite justitiam ad cuius assertionem omnigenam apostolicae potestatis et benedictionis paternae affluentiam vobis impertior frequentemque occurrentium relationem requiro et persevero.

Pater humilis.

Romae, 17 Junii 1747.

L

17 Iunie, 1747. Klein către magistrul poștei din Juc, Ioan Timandi. A primit scrisoarea trimisă. Ii poate scrie liniștit, pentru că nu are obiceiul a descoperi numele acelora, cu cari e în corespondență.

Perillustris ac Grose Dne mihi colendissime.

Novissimas sub dato 10 Maji, anni infrascripti ad me datas Dnaois Vrae literas gratanter recepi et quia ulterior relatio in iis mihi promissa est, hanc de omnibus etiam aliis occurrentiis summe mihi pergratam expectans expecto ut responderere et disponenda disponere queam. Licet mea correspondentia omnibus patere possit, non soleo tamen eos revelare, qui mihi scribunt, ne livor malorum bonis nocendi occasionem habeat. Huius itaque etiam Vram Dnaoem securam reddo, quod nomen et personam scribentis non sim manifestaturus. Acclusas quocitius exhiberi precor, perhumaniterque requiro, me super earum exhibitione informari, in reliquo ad quaevis grata officia per-severo.

Servus et pater humilis.

Romae, 17 Junii 1747.

LI

1 Iulie, 1747. Klein către Ioan Timandi. Tulburările actuale din biserică unită sunt urmările nedreptății făcute episcopului.

Perillustris ac grose Dne mihi colendissime.

Quas promisas expectans expectavi sub 2 Junii ad me datas percepi. Perturbationem ecclesiae meae dolenter intellexi, hoc nimirum in ecclesia mea agi intenditur ut oves pastore, membra capite et ecclesia eppo careat et contra omnium unitarum ecclesiarum privilegia et oecumenica concilia, haec graeci ritus ecclesia per jesuitas latini ritus confundatur, opprimatur et in mancipatum redigatur. Ideo Viennam sum vocatus, ut amplius non redeam et oves pastore orbatae dissipentur. Iam videant oves quid pro pastore agendum sit, qui pro ovibus haec mala patitur. Quid agunt Illmi et suis titulis dignissimi Dni protectores? Nonne Tit. 2, Part. 1-ae op. Trip.: Status ecclesiasticus dignior est saeculari et aequalis libertatis? Nonne Tit. 9 Par. 1 op. Trip.: nemo nisi legitime citatus et juris ordine convictus in persona et rebus damnificari potest? Huius exempli calamitas transit ad omnes status. Quia si dignior status libertate privatur tacentibus et ideo consentientibus saecularibus et etiam praetitulatis dominis protectoribus, quomodo inferiores status ab hac executione olim liberi erunt? Tit. 2 prol. refertur lex naturae, quae traditur Luc 6, 31 et Tob. 4, 16 quod tibi vis fieri, alteri fac etc., et certe haec regula habet inevitabilem executionem quia Luc 6, 39: eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. Videant igitur praetitulati domini protectores et

status, qualem de hoc casu reportaturi sint retributionem. Consolemini omnes maesti, quia Dnus facit iudicium injuriam patientibus Psal. 145, 7. Nepotis mei curam commendo, vellem scire in qua classe sit? et an ad saecularem? an ad ecclesiasticum statum? et si ad ecclesiasticum statum an etiam ad coelibatum inclinet? ut de eo disponere possim. In reliquo acclusas ¹⁾ indilate exhiberi requiro et de praemissis proxime plura. Commendo fieri pro ecclesia orationes et persevero.

Servus et pater humilis.

Romae, 1-a Julii 1747.

1) Scrisoarea cu acelaş dat trimisă lui I. Szakadati, cred.

LII

1 Iulie, 1747. Klein către protopopul Blajului Ioan Szakadati. Spune că nu-l doare atât ştirea despre pierderea averilor, cât îl doare pierirea atâtor suflete.

Adm. Rnde Dne mihi Observande.

Sub 15 Maji anni currentis infrascripti datas Adm. Rdarum Dnaoum Vrarum communes et sub dato 16 Maji Vrae Dnaois literas particulares cum solatio percepi. Specificas super illis dispositiones facere nec dum possum, donec quam in dies expecto a Ssmo Dno nostro papa resolutionem non obtinero. Hac habita quid quid pro ecclesiae meae exaltatione et communi utilitate fuerit sollicitate providere conabor et rescribam. Non doleo tantum bonorum ecclesiasticorum integram ablationem, quantum animarum hac impietate periclitantium jacturam; quia Conc. Trid. sess. 22 de reform. Cap. 11: imperialis, regalis et cujuscunque dignitatis personae tamdiu anathemati subjiciuntur, quamdiu ablata non restituntur. Nec papalis ante restitutionem valida est absolutio ergo multo minus jesuitica, ac patroni jure patronatus ipso facto privantur. Sanctique Pauli ad Rom. 1, 32, : huic maledictioni innotantur non solum facientes sed etiam consentientes. Igitur per pretium animarum, quod est inaestimabilis sanquis Dni nostri Iesu Christi Vras Dnaoes in Domino hortor nolint hac impietate scandalizari et ab assertionem veritatis avelli. Nam vae impio in malum, retributio enim manuum ejus fiet ei. Is. 3, 11 quia Deus facit iudicium injuriam patientibus Psal 145, 7. Quid agunt Illmi et suis titulis dignissimi Dni protectores? nonne Tit. 2 part. 1-ae op. Trip.: status ecclesiasticus dignior est saeculari et aequalis libertatis? nonne Tit. 9 Part. 1-ae op. Trip.: nemo nisi legitime citatus et juris ordine convictus in persona et rebus damnificari potest? Hujus exempli calamitas transit ad omnes status. Quia si dignior status libertate privatur tacentibus et ideo consentientibus saecularibus etiam praetitulatis Dnis protectoribus quomodo inferiores status ab hac executione olim liberi erunt. Tit. 2 prol. refertur lex naturae, quae traditur Luc. 6, 31 et Tob 4, 16: quod tibi vis fieri, alteri fac etc., et certe haec regula habet inevitabilem executionem, quia Luc. 6, 39: eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. Videant ergo praeti-

tulati Dni protectores et status qualem de hoc casu reportaturi sint retributionem. Doleo quod in procurandam hanc foundationem ecclesia mea tantam pecuniam impenderit, quae pro foundatione sufficeret; sed de his alias. Praestat omnia temporalia amittere quam ut populum in perpetuam servitutem, clerum vero et una mecum meos successores eppos in jesuitarum mancipatum tradam. Quidamque sine meo consensu me absente per saecularem potestatem ordinatur etiamsi totus clerus consentiat, illicitum et invalidum est, nisi ego ratificem, hoc Vrae Dnaoes bene sciunt. Ergo membra sine capite fortiter et patienter hanc persecutionem ferant donec Deus consoletur cujus benedictionem apostolica potestate Vris Dnaoibus impetior et persevero.

Pater humilis.

Romae, 1 Julii 1747.

LIII

15 Iulie, 1747. Klein către protopopii Ioan Szakadati și Gheorghe Timandi. Papa i-a făcut propunerea să abdică de episcopie. A răspuns că nu poate. Arată împrejurările grele între cari a ajuns episcop. Poruncește să nu mai aibă nici o legătură cu vicariul trădător Aaron și îi îndeamnă să fie statornici în suferințe și luptă.

Adm. Rnde Dne mihi observande!

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Ultimis meis literis scripsi, quod in dies expectem a summo pontifice resolutionem. Sed haec dilata est et ut justitiae cursus evitetur, nomine summi pontificis mihi facta est propositio, an velim resignare eppatum? Ad hanc propositionem quales fecerim considerationes de verbo ad verbum descriptas Dnaoi vestrae et per Vram Dnaoem toti, qui ad latus haberi potest venerabili clero statim, aliis vero remotioribus de clero quo citius communicandas submitto. Ego nec volo nec teneor, sed etiam in conscientia non possum meas oves deserere, hoc enim prohibent allegata jura et Ioan 10, 11: Dnus culpatus pastorem mercenarium. Allegata e jure canonico jura de verbo ad verbum descripta habentur in meo secundo decreto, quod adm. Rndus Dminus Sylvester Kaliani, ut Vris Dnaoibus pro secreta informatione quantocius communicet velim. Has considerationes ideo exhibui, ut Vris Dnaoibus communicentur et videant qua via persecutores agant ut ecclesiam meam et totam nationem hanc unitam opprimant. Remedium in his circumstantiis salvator praescribit dicens: in patientia Vra possidebitis animas vras. Patientia ergo opus est, ut omnis tumultus, murmurationes et seditiones evitentur, ac nihilominus fortitudine boni pastoris etiam opus est, qua persecutioni non cedatur sed ut unusquisque de clero cum suo eppo ad exemplum quod Salvator citato Ioannis 10 capite V. 11 dedit, animam suam ponit pro ovibus suis si aeternam salutem consequi velit. Concilium Tridentinum propter frequentes allegationes Vris Dnaoibus summe necessarium est, videant ut sibi alicubi procurent. Fundatio haec et ejus sollicitatio ecclesiam meam tempore praedecessoris mei facile ad triginta millia florenorum constitit. Si meas

et ecclesiae meae expensas per me factas et damna hucusque perpessa computem fere alia triginta millia florenorum exurgent: quae duae positiones sexaginta florenorum millia constituunt. Alia circiter sexaginta florenorum millia cessa sunt Incl. camerae, quae per meam ecclesiam pro bello turcico eidem Incl. camerae aut fisco principis successive mutuo data sunt. Ecce circiter centum et viginti florenorum millia constat fundatio. Sedes haec fuit sedes archieppalis et facta est sedes eppalis! quid ergo incrementi habet mea ecclesia? quam jesuitae depopulari, in servitutem tradere et fructibus fundationalibus spoliare volunt. Ecce haec sunt negotia gesta, quae a praedecessore eppo in meos humeros translata et per me ex officio erga venerabilis cleri speciales preces assumpta sunt. Horum negotiorum gestorum ratione obligor ecclesiae meae, quam si jesuitica factio, fundatione spoliat, ad summam praemissam solvendam obligatur. Haec sine jactantia et sine tumultu in apostolica mansuetudine et humilitate bene examinari et suo tempore proponi debent. Quando mandavi fieri synodum, jesuitarum advocatus mei et totius cleri calumniator Petrus Aron, impedivit, quam si non impedisset ad praesentia malorum genera deventum nunquam fuisset. Quia extra synodum clerus ad nihil accedere potest et absente eppo tanquam capite definitive nihil concludere potest: requiritur enim eppi ratificatio. Ergo Petrus Aron ea quae toti venerabili clero communicanda mandavi supprimendo et canonicam cointelligentiam membrorum cum capite impediendo: imo quod pars cleri jesuitae adhareat et ideo tumultus timeri debeat calumniando; me et ecclesiam meam in haec mala praecipitavit et male supposita dissensione inter membra et caput, persecutionis vires auxit. Quid quid autem Petrus Aron cum jesuitica factione in meam et ecclesiae meae prodicionem machinatur, de facto quidem laedit, attamen non nisi dissentientibus membris a capite mihi aut Vris Dnationibus jure nocere potest. De synodo igitur et modo eam celebrandi proxime plura ordinabo, quia urgeo hic resolutionem super iis, quae sacrae sedi pro protegenda mea eppali apostolica potestate praesentavi. Cum Petro Aron veluti contumace, inobediente et calumnioso mei et cleri mei convitiatore nihil est communicandum et ejus vicariales dispositiones dissimulandae sunt, donec aut, quid in dies erga tertiam meam paternam monitionem expecto, poenitentiam agat, aut eo indurato perseverante, proxime quod meretur pronuntiem. Praesentibus et aliis ordinibus meis propter grave ecclesiae meae periculum, sub virtute s. obedientiae et ipso inobedientiae facto incurrenda mihiq; reservata excommunicationis censura totum venerabilem clerum obligari declaro et forma juris valida denuntio. De harum et aliarum quarumlibet literarum mearum perceptione immediate informari velim, ut correspondentiae securus ultteriores dispositiones facere possim. Hisque in communes ecclesiae meae preces me commendo et persevero.